广府函〔2024〕31号

广元市人民政府
关于公布第七批广元市非物质文化遗产
代表性项目名录的通知

各县（区）人民政府，市级各部门，广元经济技术开发区、市天然气综合利用工业园区、广元国际铁路港管委会：
根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《四川省非物质文化遗产条例》等法律法规和政策规定，经研究，同意市文化广电旅游局确定的第七批广元市非物质文化遗产代表性项目名录（共计23项）和市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录（共计5项），现予公布。
各级各部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于非物质文化遗产保护工作的重要指示精神，认真落实全省文化遗产保护传承座谈会部署要求，按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”工作方针，坚持政府保护和民间保护相结合，调动社会各方面积极性，共同做好全市非物质文化遗产代表性项目的保护和传承工作。

附件：1.第七批广元市非物质文化遗产代表性项目名录
   2.市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录

                   广元市人民政府
          2024年5月24日

附件1

第七批广元市非物质文化遗产
代表性项目名录
（共23项）

一、传统体育、游艺与杂技（2项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	李家班杂技
	苍溪县

	2
	苍溪喻家拳术
	苍溪县

二、传统技艺（16项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	藏酒技艺(天福洞藏窖酒藏酒技艺)
	苍溪县

	2
	庙垭端午茶制作技艺
	苍溪县

	3
	枣林皮蛋制作技艺
	旺苍县

	4
	木门卤鸡制作技艺
	旺苍县

	5
	酿酒技艺（骑马黄酒制作技艺）
	青川县

	6
	剑阁金银错技艺
	剑阁县

	7
	五指山草编
	剑阁县

	8
	榨油技艺（利州古法榨油技艺）
	利州区

	9
	榨油技艺（川北老家土榨榨油技艺）
	昭化区

	10
	川派传统书画装裱技艺
	利州区

	11
	利州传统手工冰粉制作技艺
	利州区

	12
	酿酒技艺（川北古法酿酒技艺）
	利州区

	13
	朝天唢呐制作技艺
	朝天区

	14
	王氏古法制香技艺
	广元石窟研究所

	15
	广元传统饮食制作技艺（虾米汤制作技艺）
	市商务局

	16
	广元传统饮食制作技艺（杨氏核桃酥传统制作技艺）
	昭化区

三、传统医药（4项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	孙氏中医骨伤治疗术
	苍溪县

	2
	高观魏氏针灸
	剑阁县

	3
	广元马氏经方传统中医
	利州区

	4
	广元中医扶阳诊疗法
	市中医药管理局

四、民俗（1项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	川北知客
	昭化区

[bookmark: _GoBack]
附件2

市级非物质文化遗产代表性项目名录
扩展项目名录
（共5项)

一、传统舞蹈（2项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	狮舞（朝天高山耍狮）
	朝天区

	2
	狮舞（幸福狮舞）
	利州区

二、传统技艺（2项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	传统制茶技艺（木门茶制作技艺）
	旺苍县

	2
	火腿制作技艺（剑门火腿制作技艺）
	剑阁县

三、民俗（1项）
	序号
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	牛灯（张公岭牛灯）
	利州区

— 2 —

信息公开选项：主动公开
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委机关，
      市法院，市检察院，广元军分区。